
 

２０２５年２月５日 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人日本環境測定分析協会 中部支部 

     支 部 長   濱 地 清 市 

一般社団法人愛知県環境測定分析協会 

     会  長   林  辰 哉 

 

【2025年度 特別企画セミナー開催のご案内】 

 余寒の候ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本協会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて日環協中部支部及び愛環協では、本年も計量証明事業所における重要なテーマについて情

報を共有する特別企画セミナーを、３月２５日（水）に開催することとなりました。 

 第１部では、うっかり法令違反を起こさないために愛知県計量センター様より「事業所立入り

検査の最新情報」について具体事例を交えてご講演いただきます。また近年ネットワークを通じ

てシステム障害を引き起こすサイバー攻撃による被害が増加しており、対策が不十分な中小企業

のリスクが高まっています。そこで第２部では、「情報セキュリティ」に関する対策を行い、事

業所を守るためのポイントについて実例を交えてご講演いただきます。 

 本セミナーには、計量管理者のみならず、システム管理のご担当者、経営層や管理職の方にも

有意義な内容となりますので、是非ご参加いただきたく思います。質問時間を設けておりますの

で、是非質問事項をご用意ください。つきましては、ご多忙の時期とは存じますが、多数の会員

様にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

記 

１ 日時 

  2025年３月２５日（水） １３：４０～１６：１０（受付 １３：２０～） 

 

２ 開催場所 

    Niterra日本特殊陶業市民会館 ３階 第１会議室 

名古屋市中区金山一丁目５番１号 電話：052-331-2141 

 

３ 対象者 

  計量管理者、中堅実務者、システム担当者、管理者、経営者等 （定員６０名 先着順） 

 

４ 受講料（１名当たり：非課税） 

    日環協会員          ３,０００円 

    愛環協会員          ３,０００円 

    そ の 他          ６,０００円 



 

  受講料は、３月１８日（水）までに、下記の口座に振り込んでください（振込手数料は各自

でご負担ください）。 

  なお、請求書は発行いたしかねますので、悪しからずご了承願います。 

    振込先口座  （一社）愛知県環境測定分析協会 

            三菱ＵＦＪ銀行 金山支店  普通預金  １４８３３４７ 

 

５ 申込方法 

  「参加申込書」に必要事項を記入し、３月１１日（水）までに愛知県環境測定分析協会あて、エ

クセル形式のまま、メールに添付して送信※してください。 

  ※ メールの送信先アドレス：aikankyo@nifty.com 

  その他、お申込に当たっては、申込書の脚注をよくお読みください。 

 

６ その他 

  セミナー終了後、会場２階レストラン「サンモリッツ」において参加者による交流会の開催を予

定しております。詳細は次頁「開催スケジュール」の一番下をご覧ください。 

 

 

                   連絡先 一般社団法人愛知県環境測定分析協会事務局 

                           電 話 ０５２－３２１－３８０３ 

                           メール aikankyo@nifty.com 



 

令和７年度 特別企画セミナー プログラム 

令和８年３月２５日（水） 

Niterra日本特殊陶業市民会館 ３階 第１会議室 

時  間 内           容 

１３：２０ ～ 受 付 

１３：４０ 

開講挨拶 

 （一社）愛知県環境測定分析協会 会長 

                         林 辰哉 

１３：４５～１4：２５ 

（質疑応答約１０分） 

【第 1 部】 

計量証明事業所への立入検査について ～ 最新情報 ～ 

   愛知県経済産業局 

       中小企業部商業流通課      千
ち

東
とう

 尚
たか

久
ひさ

 氏 

休 憩（１０分） 

１４：３５～１６：１０ 

（質疑応答約１０分） 

【第 2 部】 

情報セキュリティ 10 大脅威とその対策 

  独立行政法人情報処理推進機構 

   セキュリティセンター サイバー情勢分析部 調査グループ 

     研究員 金子
か ね こ

 成徳
しげのり

 氏 

１６：１０ 
閉講挨拶 

  （一社）愛知県環境測定分析協会 副会長   大場 恵史 

 

＜ご案内＞交流会について 

 セミナー終了後、会場２階レストラン「サンモリッツ」において参加者による交流会の開催を予定

しております。 

 申込書の最下欄「交流会」右のセルをクリックして右のボタンで「参加する」または「参加しない」

をお選びください。また、交流会の会費（5,000円を予定）は、当日受付の際にお支払いください。

（一社）愛知県環境測定分析協会名の領収書（当協会は免税事業者のため、インボイス非対応）をお

渡しいたします。 

 なお、お申込後に交流会への参加を変更される場合は、３月１８日（水）までに前記５の申込先あ

てメールにてお知らせください。 


